关于市十八届人大一次会议第60号建议协办意见的函

市市场监管局：

市十八届人大一次会议第60号建议《关于进一步扶持小微企业发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

我市产业结构丰富，各类企业数量众多，存在大量小微企业，需要各级各部门培育、规范、帮扶小微企业发展壮大。我局将全力配合贵局做好以下三方面工作：

一、深化“放管服”。进一步深化改革，保障审批服务既有“速度”又有“温度”。一是强化事前沟通。全面提供审批过程温馨告知服务，对初审通过的项目，告知环评办理程序和要求；对初审否定的项目，明确告知项目存在的问题及否定理由。二是强化审批管理。在审批过程中对所有时间点开展全流程管理，全面实行环评审批“零跑腿”和“一日办结”等服务举措，并逐步将“零跑腿”拓宽到辐射安全许可证、排污许可证申领等业务范围。通过提前介入、靠前服务、现场办公，切实提高环评审批服务效能，提升企业满意度。

二、实施因类施策。我局在相关政策的制定和落实中，充分考虑行业的特殊性，针对不同行业实施不同的管理规范方案，如废塑料再生利用行业、包装印刷行业、橡胶行业、喷涂行业等，整治过程中以规范、整治为主要手段，促进各行业企业绿色健康发展。
三、加强公共服务。我局积极推进固废收运处置体系建设，着力解决小微企业固废出路问题。2019年6月建成小微企业危废收集贮存转运试点，主要收集转运废矿物油、燃料、涂料废物、表面处理废物等13大类57小类的危险废物，经营试点至今已与3000家次企业签订危废收集服务协议，累计收集转运危废6000余吨，为我市中小微企业提供一站式服务，获得了良好的社会、经济和环境效益。2021年起还积极推进一般工业固废收运体系建设，率先在坎墩街道开展实际应用，并将在我市东、中、西分别引进一家分拣中心，力争建成覆盖全市的一般工业固废“产废企业分类暂存、分拣中心收运分拣、专业单位处置”的收运模式，进一步服务于小微企业。
              宁波市生态环境局慈溪分局
               2022年5月13日
联系人：吕凯
联系电话：63089046
宁波市生态环境局慈溪分局文件

- 1 -